LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 288, DE 28 DE FEVEREIRO DE 1967

Altera as disposições da Lei nº 3.173, de 6 de

junho de1957 e regula a Zona Franca de

Manaus.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

9º, parágrafo 2º do Ato Institucional nº 4, de 7 de dezembro de 1966,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DAS FINALIDADES E LOCALIZAÇÃO DA ZONA FRANCA DE MANAUS

Art. 1º A Zona Franca de Manaus é uma área de livre comércio de importação e

exportação e de incentivos fiscais especiais, estabelecida com a finalidade de criar no interior

da Amazônia um centro industrial, comercial e agropecuário dotado de condições econômicas

que permitam seu desenvolvimento, em face dos fatôres locais e da grande distância, a que se

encontram, os centros consumidores de seus produtos.

Art. 2º O Poder Executivo fará, demarcar, à margem esquerda dos rios Negro e

Amazonas, uma área contínua co ma superfície mínima de dez mil quilômetros quadrados,

incluindo a cidade de Manaus e seus arredores, na qual se instalará a Zona Franca.

§ 1º A área da Zona Franca terá um comprimento máximo continuo nas margens

esquerdas dos rios Negro e Amazonas, de cinqüenta quilômetros a juzante de Manaus e de

setenta quilômetros a montante desta cidade.

§ 2º A faixa da superfície dos rios adjacentes à Zona Franca, nas proximidades do

pôrto ou portos desta, considera-se nela integrada, na extensão mínima de trezentos metros a

contar da margem.

§ 3º O Poder Executivo, mediante decreto e por proposta da Superintendência da

Zona Franca, aprovada pelo Ministério do Interior, poderá aumentar a área originalmente

estabelecida ou alterar sua configuração dentro dos limites estabelecidos no parágrafo 1º dêste

artigo.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................